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Narząd napędowy do piasty biegu wolnego
Udzielono patentu z mocą od dnia 12 lipca 1951 r.

Przedmiotem wynalazku jest narząd napędowy
do piasty wolnego biegu, zwłaszcza do rowerów
i motocykli, posiadający urządzenie blokujące
w postaci trzech kulek, współpracujących z trze¬
ma płaskimi powierzchniami bieżnymi...
Narząd napędowy jest dotychczas wytwarza¬

ny z pełnego materiału prętowego i ze względu
i:a swój złożony kształt wymaga wielu, średnio
osiemnastu, zabiegów roboczych. Po obróbce me¬
chanicznej niezbędne jest następne hartowanie
w celu utwardzenia powierzchni bieżnych dla, ku¬
lek i rolek. Ponieważ narząd napędowy jest do¬
tychczas wykonywany drogą kształtowania, prze¬
to ilość materiału odpadkowego jest bardzo
znaczna.

Znane urządzenie, blokujące narząd napędowy,
posiada pięć rolek, współpracujących ż powierz¬
chniami wyfrezowanymi w postaci krzywych spi¬
ralnych. Wytwarzanie tych powierzchni spirala
nych było dokonywane na specjalnych obrabiar¬
kach i pomimo ich dokładnej obróbki z możliwie

wąską tolerancją trudno było uzyskać jednako¬
we obciążenie wszystkich pięciu rolek.

W myśl wynalazku urządzenie, blokujące na¬
rząd napędowy^ jest zaopatrzone tylko w trzy
rolki. Ponadto spiralne powierzchnie bieżne dla
"rolek na narządzie napędowym są według wy¬
nalazku zastąpione powierzchniami płaskimi.
Przez zastosowanie tylko trzech rolek osiąga się
to, że narząd napędowy w czasie zaciskania urzą¬
dzenia blokującego jest centrowany z zewnętrz¬
nym pierścieniem blokującym, ponieważ zaś urzą¬
dzenie rolkowe jest określone statycznie, wszyst¬
kie rolki przenoszą równomiernie siłę napędową.
Luz między narządem napędowym i osią oraz
wewnątrz łożyska pozwala na wspomniane cen¬
trowanie. Trzy rolki są rozmieszczone równomier¬
nie na zewnętrznym pierścieniu blokującym pia¬
sty rowerowej, co pozwala na pewne rozszerze¬
nie tolerancji dla obróbki powierzchni bieżnych
rolek. Obróbka tych powierzchni nie wymaga już
tej dokładności, jaka jest konieczna przy wyko-



nywnifc splmlnjTh powierzchni dla pięciu rolek,
i może być dokonana na zwykłych frezarkach.
Uproszczony kształt narządu napędowego poz¬

wala go obrobić na zimno, przy czym zmniejsza
się do minimum ilość materiału odpadkowego,
operacje zaś zostają znacznie uproszczone.
Urządzenie według wynalazku uwidoczniono

na rysunku, przy czym fig. 1 przedstawia pwee-
krój piasty rowerowej na bieg wolny z hamulcem
wstecznym, fig. 2 — przekrój pionowy wzdłuż
linii A — B na fig. 1 w kierunku strzałek, fig. 3
— przekrój podłużny narządu, napędowego i fig. 4
—- widok narządu napędowego w kierumku strzał¬
ki na fig. 3.

Piasta biegu wolnego z hamulcem wstecznym,
uwidoczniona na fig. 1, składa się zasadniczo
r osM 1, tulei piastowej #, napędowego koła łań¬
cuchowego 3, narządu napędowego 4, narządu 5
do blokowania napędu, hamulca blokującego 6
* płaszcza hamulcowego 7. Narząd blokujący 5
jest zaopatrzony w trzy rolki 5a (fig. 2), które
przy napędzaniu kola łańcuchowego $ w kierun¬
ku strzałki, pokazanej na fig. 2, są dociskane
przez trzy płaskie powierzchnie S do tulei pia¬
stowej f.

Narząd napędowy 4 może być po umieszczeniu
rolek zaciskowych 5a centrowany w tulei piasto¬
wej 2, ponieważ pozwala na to luz w łożyskach
kulkowych 9, 10 oraz między ośką 1 i wewnętrz¬
nym otworem 11 narządu napędowego 4.
Fig. 3 i 4 pozwalają stwierdzić prostotę narzą¬

du napędowego 4. Narząd ten posiada tylko trzy
piaskie powierzchnie bieżne, stanowiące znaczne
uproszczenie fabrykacyjne w porównaniu do do¬
tychczas stosowanych pięciu powierzchni spiral¬
nych do rolek zaciskowych. Narząd napędowy h
przedstawiony na fig. 3 i 4, może być wytwarzany
na zimno przez ciągnienie i stłaczanie, po czym
pozostanie do wykonania hartowanie i polerowa¬
nie torów bieżnych dla kulek.

Zastrzeżenie patentowe

Narząd napędowy do piasty biegu wolnego,
zwłaszcza do rowerów i motocykli, znamienny
tym, że posiada trzy płaskie powierzchnie bieżne
(8) do rolek, które powodują jego blokowanie.
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